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Data/t kryesorc ti themelimit tE asetit
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Lloji i asetit tS propozu*r
(Kategoria ligjore dhe Ndnkotegoria sipas nenit 2 te LTK)

Sakrale - Manastir

Numri i inventarit (unik) 002087

Numri i regiistrit n€ KKTK

Statusi i mbrojtjes ligiore tE mshershme/ referenca e dokumentiUaktit n0se kn
Akti i mihersh€,m nese lst
D4a e mbroities: N€n mbrojtje te perhershme
Uoii i mbroitiesl NBn mbrojtje te p€rkohshme gata e rybroities:

ARSYESHMTRIA RRATH VENDOSJES SE ASETIT NE MBROJTJtr Tg
PTRHDRSHME

Te pdrshkruhet arsyetimi .se p\rse useti i propozuar kansiderohet i rendesishem dhe duhet td
vendaset nd mbroj$e td pdrhershme.

Speeitikimilp2 rshkr imi i kr itereve s ipas Nent 4, Rreg. Nr. 5. 2 008/ MKRS

. Vlerat historike,Ylerat artistike, Vlerat shoq€rore dhe shpirtdrore

s€ cilave Esht6 pro

Institucioni :.Q RTK-Pej e.

Emri/ Mbiemri : S hpresa Gj onbalaj

Adresa dhe kontakt informacione:..Rr..Enver Hadri Nr. 75 PejElr
Data: Z\t0t1?.81r:

Ndnshkri



Bashhangiitur.'Lista e tE dh€nave dhe dokumentacioni
l. Til dh0nat mbi lokacionin e asetit
2. T€ dh€natmbi asetin
3. Propozim deklarata e r€nd€sisii
4. Gjendja e asetit
5. Mbrojtja dhe menaxhimi i asetit/lvlasat juridike dhe teknike
6. Monitorimi
7. Dokumentacioni p€rcjell€s

Prenimi

Nr. protokolit ...1 ...1 ... Dt..,.l ...1 .....

Zyrtrrt pergiegies

8rnri......... N€nshkrimi

1. LOKACIOM I ASEfiT

Komuna, Qyteti/Fshati/Adresa
PejE

T€ dlAnathemelore tE Komwt*s,fslutit apo qytetit

@tcfi t Peje gjendet nc skaJtn vert,pefindinor te luginb se p€llahnc te Duhagiing pon
gtykF plhoralce niln sfurctijet e Afueve Shqrytarc"
Si vendbanim funn qE nga koherat ,rE E herchnu llire, Njihet si ffitt mE t find&ish€m i
Irordantse Ailiha Ne ME ,oktlitet Ahld zbuluor nj€ nunAr ohJeWesh orkeologiike,qE no
bejne edhe mE bin& se hfitu duhetE hetE qend njt qendEr adminlsfrdive mwi<:pale e Ert
n$shtt tE Duhagitnit...
N0 hohen anttke dhe n0 nusjeft deri nE sheh )(V ryteti shffihej pihefisht ndfitsht dukcfiIh.ot
nga ant e qwjnra,,Gradin€', ka Jane g&mdhat e Pej& antifu, dmth. ngo tyrbja e *Sari
Solhil*a" ku toti giendetfabrifu e baterive nC Ltndlq e defi te stacioni hehuadhor me safue
derlte kolaJo nt Per0ndlnt
PeJen glde historise e hasim me ernrs t0 ndrysh€m si: n€ kohhn antike lliro-Romahe EshtE
ttrr.sltnt Siparrntwq hurse giate ,rresjdes quheJ: Pech (Peke,Pffiek€)), Pehs, Penfri dhe
Forno, Peja, e ctla nt dokunentet latineligaron n€form€ Pechi Q202), m,e sa dthet ky ertE
dohwptttiwe iujethr i ruajtur i asaj pefiudha
NE dt hoht nd PeJE lshte e zhvllluar tregtto. Aty ehzlstonte Kolonla e Dabrovnlhosva
Peja st Slparant Dardan pErmendet nE hart€n ,rGjeograftaD e htolemeat n€ shekullin nI-U
(nfin sundimin e ronahhve) civilkimi i ft cllit arrin shhallhn ne E lafie fi lulezinig dhe ka
pasur statwin e Muiciptumit, andaj edhe b€het nj€ nga rytetet kryesore tE Dardanisl pos
UIpianA (Pfishfina e sotme).
PeJa me nethinl pas be&ies sE Kosovfls'(1389) e deri nte 1162 administrohej njEhert nga
BalshaJt (1378) e pastaj nga Duhugflnastt



HMoria e Pejds eshE e lidhur ngusht€ edhe me faniljen e Duhagiinasve Leha dhe Pali e

qauknin vendin bashkilrishi Ne hohen e hdt* sE Gjergi Kostriotit hund€r perandorist
Osmrnederi me 1462 me hilrtt rytet sundonte Leki Dahagjini III.
P€r disa dehada dert nE dyzet?ujetshin e shela XVI ishte nE suazfin e Sanxhakut tE Shkodrds.
frsAe inturesante t€ phrcillet ndErrimi i inflaencave t€ ndryshmc eno-. kultwore nE

vendbanimin e Pejds, prej godinave Dardane, romahe, biztntine, sllave, dhe turko-orientale.
Kdshttt" me t€ giitha vlerat hultarore popullore shqiptare (arkitektura, shalptaru, dahet dhe

uhonet dardane) t€ trashdguara nga antlka, Biztnti, nmdje edhe mesjeto" q€ e gjetEn
Osmantt, koh? pas hohe e plotEsuan me nd&time td reju Ardhja e turqve solli njd intluenc€
shumE tdfofiA fi huhurils osmane-islame nE jettn shpirt€rore dhe kultw€n motefialc E hesaj
trqe. N0 hlt€ pihEpamje jan€ karakteristike: kompleksi i pa,fiihan€s sE PejAs, kullat e shekujve
Xfi-XDC sarajet e Pej&, xhanlt€, teqetil, nuochid$ vane?,at, Urbei mulhnjtE, hanei
sahathullA, urat, shqt€wan&| bojet publihe (gesmet), halnaket, hmuntet (hsnJot publike) eti
Peja gjaE shehuJve ishte qendtr ehonomike - kulturore, e nE mbarim t€ shek )fiX u bE edhe
qendil e Ritindjes KombQtare n0 krye me Haxhi ZehEn, nE luftd handdr pushtuesit turh, pEr tE

fituar pmrar€r;in€, Peja me 29 tetor 1912, a glirua nga pushtueslt tark, po n€ at| dat€ u
pttshtua nga malazez€t Nd n€ntor ft 1915, ra niln sundimin Austro-Hungarez
Me l9I9 ra ntn okupimin e mbretblst Serbe-Kroate$llovene gjer nE vitin I94I kur ra nhn
sundimin Italian dhe pos dy viteve nE vttln 1943 tshte ndn aftnhistrimin e regjimil E nazi-

failtzmit giermorr. N€ vitin 1945 ishte ntn swdimin e ish fugosllavis€ ndfirsa pos

htemenlmit td NATO-ts nt vitln 1999, tt pfirhrahura nga populll I Kosovh , me 16, Qershor
1999 arrthet gltrlmi.Tanl Komuna e Pejils 0sht0 njEst territoriale adminisfrative, nQ td cildn

rytctafit realizojn€ vetfiqeverisjen e We' nE paitim me Legiislacionk n?fuqL Ka 97
vendbanime te organizuara ne 28 bashhtsi tenitoriale.
Te dh€nat e paralaftils tregojnt se qyteti ka posur 95.723 banore, hurce sot n€ Pejd jetojnE afro
2(n.Wn banor€. Komuna e Pej€s hs 97 vendbanime te orgoniz,tara ne 28 boshk4si knitoriole
Gjuha domhuse n€ rrethin e Pej€s &lhtl ajo shqfua MegltthotE nE zonol ku jetojnt popullsit
sefie dIrc boshnjake tlitet giuha serbe dhe boshniaka
- NE PejE, ashtu si po thuaj kudo nE Kosw€, do t0 gieni tt homhinuara bsinu t€ ndryshme

fetare. Dominon besimi myslinun, por €shtd prezent edhe besirt i hrichterF dhe ortodoks.

Shtojcl 1: A4-Harta e lokacionit t€ asetit n€ territorin e KomunEs pdrkat€se

Koordinetat gieografike - Latituda/Longituada
200175'39.02" E 42039'42.18" N

P0rshkrimi tekstual i situacionit tG asetit t€ propozuar, me linj&im tG perimetrit territoriet
dhe zon€s rrethuese p€r mbrojtje /buffer zone

Perimeti i asetit t0 propozuar: ha
bna rrethuese p€r mbrojtje/Bufer zone:
Siperfaqja totale: _ ha

ha



Hrrtet dhe planet e situacionit
ShtojcE 2:
- Planet e sittncionit me shenj€zim t€ h{irit perimetral dhe zones rrethuese

P=I:500 dhe I:200.
- Planet kadastrale t€ asetit t€ propozuar p€r mbrojtie.dhe zones neth tij,

shfryt4zuesit/pronar€t dhe phrdorimi i tukils
- Hsta topogra/ike ni, shkall€ tE gidrd, me shenj€zim t€ htfirit perimetral ft asetit dhe zones

s€ mbrojtur rreth tij (bttfer zone), gieoreferencat nE min tri pika, koordiratat, shenimi i
phrpjesds,, orientimi, projeksioni, emri i pronwit dhe data.

- Me qhlltm t€, perfshirjes sE qsetit nE GI$, trformatat gieogrfikc digiitlae per htfirin e

perimetrit td asetit dhe zones neth tij tE paraqiten n0 form veWoriale.

T: PN,RSffi(sISfl IA$DIW

P0rshkrimi I elementeve pErb0r6se t€ rsetit, pErfshir6 nd6rte6n/stmkturEn epo
ndErtosat/rtnrkturat, stratografint dhe elementet tjera ndErlidh€se me asctin
Petrikana e Pej€s
N6 mrg€n q€ shpie n€ gryk€n magieps€se t€ Rugov€s, giendet Patikana e Pej€s.

Zhvillini I qytetit tE PejEs €sht€ I lidhn ngusht€ me zhvillimin e ketij monumenti, nj6 qend6r e
r€nd€sishme kulturore e politike e cila daton qe nga fillimet e shek)flIl-t0.
Kisha ekzistuese Patikana e Pejes 6sht€ e nd&tuar n€ shekJilI-t€, dhe €sht€ nd€r monumentet
e r€ndOsisbme t€ periudtr€s s€ vonshme bizantine n€ Europ€.
T0 kat€r nd€rtesat e objektit reflektojn€ pika t0 lartra te kdhres bizantino-romake e cila €sht€
?ivithiar n€ Ballkan n€ mes t€ shekujve XII,XVI me d€ stil t€ vegantO t0 piktrrave murale.
Pafiikana e Pej€s €sht€ nje gnrp prej kat6r kupolave kishtare,ne periferi tE Pej€s e pikhruar me

4i€ seri tE pikahuave muale.
Freskat e shek.)CII t€ kish6s se Sh€n Apostolit janO t€ pi*furuaran€ m€nyre unike"ure nj€ stil
monumeirtal.
Ne fllim t€ shek )OV freskat nE kish0n e Virgi€rcsh€s s€ Shenjt€ perfaq6sojn€ du\ien e stilit t€ ri
t€ renesanc€s t€ ashtuquajtur Palaiologianduke g0rstretuar influenc€n e stilit lindor Ortodoks-
Bizantin si dhe tadit€n per€ndimore Romake.
Ky stil ka luajtur rol vendimtar n0 artin paus6 Ballkanik. Sipas disa burimeve historike
Patilcana e Pej€s n6 shek. )ilII €sht$ nderhur n€ themelet e hi kishave tE madhEsis€ sE vog€l
katolike-romake t€ cilat I ka shfryt€zuar popullata shqiptare.
Shqiptar€t k€t€ montrment e konsiderojn€ si tashegimi *ulturore t€ Kosoves t€ uzurpuar nga
kleriket serb€ me qend6r n€ Beograd.
Argumentet baz€ sipas tyre jane disa dokumente historike ku thonE se p0r objektin jan0
perkufdesur edhe shqiptar€t. Kujdesin e familieve dhqiptare ndaj ketij objekti e ka pranuar edhe
vet patiarku serb Gnerman n€ Pej€ ne vitin l960,me dekorimin e familjes shqiptare Nikgi nga
Rugova per mbrojtjen e Patrikan€s sE Pej€s brez pas brezi.(io eshte badita shqiptare qysh nga
shek XIV dhe XV.



Qe nga viti 2002 INTERSOS-i ne bastrk€punim me Institutin Qendror p€r Restarrim nd Rom€,
€sht€ duke p€rojellur evoluimin ne t€r0si te struktur0s dhe tE fipskave
Pafrikana e Pejds €shtE shpallur monurnent n€n mbrojtje te ligiit nr.v.428l46,nre 25.10.196.Te
giitha te drejtat I takojn€ edhe me ligiin p€r trash€gimin€ kulturore t€ Kosov€s nr.02/L-88,m0
09.10.2006 dhe ligiin p0r zonat e veganta t€ mbrojtura nr.03/L-039,m820.02.20081€ aprovu,ar
nga parlamenti I Kosov€s,ku edhe Patikana e Pej6s eshte "zone e posagme" dhe mbrohet sipas
nenit 2,7 te k€tij ligii. Por edhe me ligjin p&planifikim hap€sinor t€ Kosov€s m.20A3114.

ShtoJct 3: Dohtmentocioni tefuik i gienQies aWuale tA nd€rteshs/stntbures,
ndilfteswe/struhurave byesore t€ asetit tC propanar p€r mbrojtje, n€ P: I:200, pedbhir
ploimetrit dhe prerjet lqtesare, frcadat karakeristlke, aksonometria (mtndesisht), dhe

fotograti kmafueristikc tQ enterierit dhe efuterierit.

Funksioni (p€rdoriAi) aktual /Shfryt&uesi/t/Pnon6sia e ndErtimeVc dhe tok6s
RGnd0siafvlera/t

Kriteret/vleraU intercsi

- P*rshbimi i atrib*euhterave t€ asetit sipas bitereve tE pdrcafutoa nE Nenin 4, t€
P,regNr.5.200&MKRS)

- Vlcrat historike: Parriakana e PejEs me vjet6rsin0 dhe origiinalitetin e ruajtur deri nc dit€t e
sotne, paraqet nj€ d€shmi te ztrvillimeve kulturcre dhe arkitekturore giate shek XII-)flII ,n€
Peje.

- Ylerat artistike Patriakana e PejB cil€sohet si nj€ nd€r veprat montrmentale me vlera
historikg kulturore, arkite.ktuale e artistike. Krahas arkitektrnes, tekniko! s0 nd&timiq
shquan edhe me shum€ dekoracione, e afreska.

- Vlorat choqErore Kmhas vlerave historike, teknike dhe estetike, Patiaknna ka vler€ te
r€nd€sishme ne aspektin shoqerorC. Ka qen€ dhe €strt€ vendtakim i qrtetareve te cil€t
praktikojne ritualet spirituale dhe fetare.

- Vlorat shpirtErore: Esht€ nd€rGsii ku aktualisht aplikohet religiioni fetar ortodoks. Dhe
konsiderohet si nj€ra prej monumenteve me vlera t€ veganta n€ regjion

e r6nd€sis6
Sakrele

- Lalrale, nacionale, nd*rkombctare,
Lolcale

Zhvillini historik i asetit



Patrikana e Pej€s
N€ mrgiin qe shpie n€ gryk€n magieps€se t€ Rugoviis, gjendet Patrikana e Pej€s.
Zlillimi I qytetit td Pej€s €shtti I lidhtu ngushte me zhvillimin e k€tij monumenti, nj6 qend€r e
r€nd€sishme kulturore e politike e cila daton qC nga fillimet e shek.Xlll-te.
Kisba ekzistuese Patrikana e Pej6s €sht6 e nd€rtuar n€ shek.Xl-t6, dhe €sht€ nd€r monumentet
e r6nd€sishme t€ periudh€s s€ vonshme bizantine n€ Europ€.
T0 kat6r nd0rtesat e objektit reflektojn€ pika te krta te kuhw€s bizantino-romake e cila €sht$
dlilluar n€ ballkan n0 mes t€ shekujve XII,XVI me r$€ stil te vecant€ t0 pikturave murale.
Patikana e Pej€s €sht€ nj€ grup prej kat0r kupollave kishtare,n€ periferi t6 Pej€s e piktunrar me
nj€ seri t€ pikaturave murale.
Freskat e shek.XIII t€ kish€s s0 ShEn Apostolit jan€ te piktunrara nd m€nyre unike,me nj€ stit
monumental
Ne fiilim tC shek XIV freskat n€ kish0n e Virgi€resh6s s€ Shei{t€ perfaq€sojne dukjen e stilit t6 ri
tE renesans€s t€ ashtuquajttr Palaiologian duke g€rshetuar infuelc€n e stilit lindor Ortodoks-
Bizantin si dhe tadit€n per€ndimore Romake.
Ky stil ka luajtur rol vendimtar n€ artin paus€s Batlkanik. Sipas disa burimeve historike
Patikana e Pej6s n€ shek. XIII eshte ndgrfirar n€ themelet e tri kishave t€ madh€sis€ sE vog€l
katolike-romake t€ cilat I ka shfrSrtezuar popullata shqiptare.
Shqipetaret k€t0 monument e konsiderojnE si tash0gimi kulnrore t€ Kosov€s tE uzurpuar nga
kleriket serb€ me qender n€ Beograd.
ArgumenGt bq?.e srpas tyre jane disa dokumente historike ku thon€ se per objektin jan€
pedn{dcsur edhe strqiptar€t. Kujdesin e familjeve shqiptare ndaj ketij objekti e ka pranuar edhe
vet patiarku s€rb Gnerman n€ PejC n€ vitin 1960,me dekorimil e familjes slrqiptare Nikgi ngp
Rugova p€r mbrojtjen e Patrikan€s s0 Pej€s brez pas brezi.I(io eshte tradita shqiptare qysh nga
shek XIV dhe XV.
ft nga viti 2002 INTERSOS-i nii bashkpunim me Institutin Qendror per R€staurim n€ Rom0,
6sht0 duke p€rcjellur evuluimin ne t€r€si te stuktur€s dhe t€ freskave .

Patrikaoa e Pej€s OshtE shpalluar monument n0n mbrojtje te ligiit mx .428146,me 25.10. 1946.Te
giitbate drejtat I takojn€ edhe me ligiin p€rfrashegimine kdturore t€ Kosov€s nr.02/L-88"m€
09.10.2006 dhe ligiin p€r zonat e vecanta t€ mbrojtura nr.03/L-039 ore20.02.2008 t€ aprc\nmr
ngaparlamenti I Kosov€s,ku edhe Patikana e Pej€s €sht€ "zon0 e posagme" dhe mbrohet sipas
wnit2,1 te ketij ligii.Por edhe me ligiin per planifikim hap€sinor t€ Kosov$s nr.20ft3ll4.

S. PROP.EEIM DBI{LARATA E RSI.{DSS-{S-f
\|LEXTAI ,.:, ' '..,, I

Patikana e Pej€s paraqet qi€ kompleks kishash t€ nd€rtuara ne periudha t€ ndryshme
kohore. Objekti mE i vjet6r supozohet se €sht€ nj€ kishe bizantine data e ndefiimit t€ sS cil€s
nuk dihet sakt€sisht.
Ne vitin 1266 nd€rtohet kisha e dyte e ngiitn me td parO nga nj€ murg Arsemje I (d.1266).
Nd€rsa nil vitin 1330 u nd€rtua kisha e trotO nga peshkopi Danillo IL



ME von€ n€ front t€ k€tyre kishave nd€rtohet edhe narteksi i cili edhe e p€rfirndon nd€rtimin
ne peryifthesi.
N0 aspektin arkitektonik Patrikana e paraqet stilit bizantin t0 nd€rtirnit t€ kishave ortodokse e
cila mund t€ haset kudo n0 ballkan. mbulesat e kupolave dhe kulmit t€ narteksit jan€ nga
plumbi. Teknika e nd€rtimit eshte e thjeht€ me gur€ dhe llag. 1

Ne aspektin komparativ objekt tO ngiajsh€m nuk kemi n€ Kosov€ por n€ Ballkan ka mjaft
objekte t€ kesaj arkitekture dhe teknike t€ nd€rtimit
N€ aspektin e ruajtjes s€ autenticitetit kemi t€ bejme me nj€ ekzemplar t€ cilit pas
nd€rhyrjeve t€ viteve tg fundit i €sht€ nd€mrar pamja mjaft sidomos me lyerjen e saj me
ngiyre t€ kuqe me gka ka humbur shumd nga ana e autencititetit.

+ GJEFIDJ.A E ASETIT/ FAKTORf;T
' : .. .' ': " r:::i ,:': -.

Gjendja teknike e kompleksit e$hte relativisht e mir6,dhe ka ruajtrn shum€ elemente
origjinals, por intervenimet n€ fasad6 e kan6 degraduar pamjen.
Gjat0 nd€rhyrje restauruese QRTK-PejE nuk ka pasur qasje dhe nuk 0sht€ lejuar t€
mbik€qyrE punimet.
Ndikimi i rrethin€s €sht6 mjaft i madh i vog6l pasi q€ n€ af€rsi t€ monumentit nuk nd€rtime
(pos afyre konaqeve) dhe 0sht0 mjaft e izoluar nga rrethina sidomos me mwet e gruit t€
ndgrtuarapas luftes.

3. MBRO.ITJA DHE N{.ENA)ilflMI I ASET.TT/POLIT.*.K ilG* JI]Ril$WF$ llru.
TEKMKD

- frogramet/Planet e protnovimit, interpretimit,mbrojtjes dhe mirhmbajtjes si
autenticitetlt/integritetit tE asetit, &tke specifihtar nwojen dhe plawt p€r ndArhyrje
Iwlumtuese, riprimi wgient, restqrimet dhe adaptinet p€r pArdorimbashkhkohor€.

- Phrdorimi i nd*rtes€s dhe shfryt*zuesit/pronari
- Statusi i asetit nE relacion me legiislacion ptr planet e zlryiltimit territorial dhe programet

tjera zhvillimore.
- Relactoni i mbrojtjes sd asetit ne Planet ebisnese zlpillimore t€ qttetit,fshatit, Konunis

dhe Planin HapsinorA ft Kosovds.
- Sistemi i menmhimi tE asetit
- Reswsetfirancime ujetore nA dispozicton apo tE nevojAshne
- Resurset profesionale n€ dispozicion dhe n*ajat
- Kushtet pEr vizitor dlrc statistilat
Shtojcel: ProjeW prapozitnet pilr pune hulutuese dlu telmikc, dhe Plani i menmhimfi rc asetit

9



G MONITOM

Monitoriml dhe brpefuirt I usetit nuh mmd t0 bdhet nga Institueionet vendore. Ngose
Pafriakana nah leJon qe QRTK-PeJ7 E bhj€ tnciuimin dhe nwnlnrin{n e saJ, sikur ndodh nu
nunwncntet (jera nt rajantn e Pej&.
Nd$ edhe raportimi dhe qasja dshE thuaja e pantandur, ngute autoriletet kishtare qE

menaxhoJnt monumenth, nuk lejojnt qasJe p€r tnstttaclonet fendore

, ' 't,,rl.'.:,j

o FotograJi, slajda dhe material audiovizuel,nc formd tc shtyprr dhe digiitale.
i Kopje e Formulwit standard t€ regiistrinit t€ asetit nA Iwentarin e Trash€gimis€

Ktrlturore QD Kartela).
o Kopje e Afuit ft m4hershme mbi statusinligior t€ asetit,
o Shtdc€ I, A4-Harta e lokacionit tC asetit nA territorin e Kamwds phrkatilse,form€ t€

shtltpur dhe digiitale
t Shblca 2, Plawt e sittncionit td asetit me slunj*zimfi htfirit perimetral dhe zones

iethuese, P:I:200 dhe:P =I:500, Nforme ft shtypw dhe digiitale.
. Plani kadastal i asetiit tE propzuar pdr mbrojtje.dhe zones rreth tA, me poaqitjen e t€

dh€nwe pCr parcelt, shfrytezuesit/pronarAt dhe firdorimi i tok€s.
o Hartatopogratikc nE shkallL tE gidrE, me shenj€zim t€ htfiritperimetral ft asetit dhe

zorres nethtij (bufer zone), ntforne ft stttypw dlte digiitale.
t Informatat gieografike digiitale per h$rin e perimetrit rc asetit dlze zones rreth tij tE

poaqiten nC form vekoriale.
. ShtoJct 3: Dahanentacioni tebtiki gienQies aWwle tE nd€rtes€s/struHtrds,

nddrteswe/struhurave lqyesore ft asetft ft propoanr phr mbrojtje, nd P: I:200,

firfshir ptanimetrit dhe prerjet byesore,fasadat (panjet) kmaberistikB, abonometria
(mund4sisht), dhe fotogrofi lcarakeristikc tE enterierit dhe eksterierit.

t Shtolctl: ProjeV propozimet fir punb hulumtuese apo nd€rlryrie tebike dlw Plani i
merwhimit t€ asetit tE proporuar phr mbrojtje.
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Adrcsa Rn Enver lladri Nr.75

Konatkt Tel/F faqe
..039 434 147 _
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